

U. B. BERGEN
Ms. 1611.43
1568 Ig 14

M O T S E I R

22/11-43.

"Gi meg de brennende hjerter
som aldri gir tapt for tvil,
som aldri kan kues av mismot
og trues av sorger til hvil,
men meter hver seier, hver nederlag
med det samme, usårlige smil."

Rudolf Nilsen.

Atter er 8 nordmenn falt som ofre på hjem-
mefronten. 8 nye navn er innskrevet på martyrenes liste, denne
listen som er blitt så uhyggelig lang og som inneholder navnene
på mange av våre betydeligste menn. Denne gang var det menn fra
arbeiderklassen og arbeiderbevegelsen, menn som tidligere hørte
til Det Norske Arbeiderparti og Norges Kommunistiske Parti og som
nå kjæmpet med i hjemmefrontpartiet. Det var faste og sterke menn
som var beredt til døden for sin overbesvisning. De innså at fram-
skritt og menneskelykke er avhengig av nasismens tilintetgjørelse.
De var klar over at Norges frihet og trivsel er avhengig av Tysk-
lands militære nederlag.

Vi senker våre hoder i ærbødighet. Vi føler
sorgen over tapet, men også stoltheten over å ha slike menn. De
skal minne oss til ny kamp mot Tyskland og nasismen, for landet
vårt og demokratiet.

Straffen over forræderne.

Fra det illegale skriftet "Juristnytt"
siterer vi følgende "Provisorisk anordning av 22/1-43 angående
tillag til straffelovgivningen om forræderi":

- § 1. Den som opprettholder medlemskap i, søker om eller samtykker
å bli medlem av NS., nasistisk hird eller annen organisa-
sjon som yter fienden bistand, eller som medvirker hertil,
straffes med tap for bestandig eller for et bestemt antall
år av almen tillit. Som tilleggsstraff kan anvendes bøter
på inntil 1 million kroner. Denne bestemmelse anvendes ved
siden av straffelovens kap. 8 om forbrytelser mot statens selv-
stendighet og sikkerhet og kap. 9 om forbrytelser mot Norges
statsforfatning og statsoverhode og den militære straffelovs
krigsartikler.
- § 2. Tap av almen tillit omfatter tap av den offentlige tjeneste
som den skyldige måtte inneha, tap av stemmerett i offentlige
anliggender, tap av rett til å tjenestegjøre i rikets krigs-
makt, tap av rett til å utøve næring som er betinget av of-
ferlig autorisasjon eller bevilling, tap av sjefstilling eller
lønnet eller ulønnet tillitshverv i selskaper, samt tap av
adgang til å oppnå stilling, tjeneste eller tillitshverv som
foran nevnt.
- § 3. Tap av almen tillit kan også idømmes alene eller ved siden
av fengselsstraff som straff for forbrytelser mot straffe-
lovens kap. 8 og 9 og den militære straffelovs krigsartikler.
For de samme forbrytelser kan bøter på inntil 1 million
kroner idømmes som tilleggsstraff.
- § 4. Denne anordning trer i kraft straks.
Anordningen er vedtatt i London.

Japan på Java.

Utdrag av artikkel av dr. N.J. van Mook i "The Round Table".

Blant aksens radioutsendinger er det sannsynligvis ingen som gir en mer "overlagt feilaktig informasjon" enn de japanske, skjønt den primitive måte de benytter setter oss i stand til å fatte mer av de virkelige forhold i japansk okkupert område enn den mer lumske forvrengning av virkelige fakta som benyttes av Berlin. På den annen side er direkte nyheter fra japansk okkupert territorium sjeldnere enn de "underjordiske informasjoner" fra Europa. For å få kjennskap til situasjonen i Nederlandsk India må vi først sette oss inn i tilstanden før invasjonen. Både hungersnød og omsorg-gripende epidemier var ukjent. Rettferdigheten var gjeldende, tanke, tale og samfordsel var friere enn i de fleste asiatiske land. Moderne utdanning var i utvikling og av høy kvalitet. Alt var grunnet på en nøye beregnet økonomi. De innfødtes institusjoner og språk ble beskyttet, religionen ble respektert.

Krigen og invasjonen brakte med seg voldsomme ødeleggelser. Industri og fabrikker som var nyttige for japanerne, ble ødelagt, men ikke det som var nødvendig for folkets daglige brød. De offiserer som var ansatt ved administrasjon, undervisning, helsevesen osv., både hollandske og javanese, forble i sine stillinger. Til tross for at japanerne kunngjorde at landet skulle frigjøres, sprengte de hele oppbyggingen. De fleste hollandske embetsmenn ble internert og administrasjonen således ødelagt. De stanset de fleste av det hollandske forretningsliv og stanset dermed den økonomiske aktivitet og gjorde millioner arbeidsløse. De forbød det hollandske språk og satte sitt eget vanskelige indonesisk språk på ts sted og ødela således den høye og høyere utdanning. De blandet seg inn i landbruket, utstedte verdiløse papirpenger og ruinerte således de små jordbrukere, som er ryggraden i samfunnet. Japaneserne fordret å erstatte de hollandske embetsmenn med javanesere, men deres militærstyre fortsatte overalt, og de forbereder å sende fem ganger så mange japanske embetsmenn som det før var hollandske.

Politisk sett er den javanesiske nasjon blitt spiltet i flere regjeringer og forbindelsen mellom disse har vært vanskelig. Rettsvesenet og hygien er hurtig gått tilbake. Et ualminnelig religiøst folk blir tvunget til å anerkjenne den japanske keiser som øverste guddom. En av japanernes største vanskeligheter er mangelen på sjø- og motortransport, og de små garnisoner de er i stand til å holde på øyene tvinger dem til å bruke mer brutale midler for å holde orden. Javaneserne er klar over at den japanske invasjonen er et uendelig ondt. De har ernæringsvanskeligheter før rishøsten blir innsamlet, og bøndernes rett til jorden blir truet av japanske innflyttere. Den alminnelige manskens synsvinkel er begrenset til landsbyen og de daglige vanskeligheter, men i hans erindring blir billedet av friheten og gjenopptagelsen av den gamle utvikling klarere og mer ønskelig dag for dag.

Japanerne har ikke klart å gjøre seg forstått eller skattet noen av de steder der er kommet som erobrere og herrer. Korea syder av hat mot dem i dag. Javaneserne lærte snart å avsky voldsmannen. I all denne blodighet av konsentrasjonsleire, fattigdom, nød og brutal undertrykkelse er det et lyspunkt. Den felles lidelse vil fjerne alt som fremdeles skiller mellom de forskjellige raser, javanesere, hollendere og kinesere, som allerede forstod og skattet hverandre så godt. Når seiren kommer, må vi passe på at ingen av dem har lidd forgjeves.

De viktigste nyhetene onsdag-lørdag.

På østfronten har russerne under framrykkingen vest for Kiev erobret det viktige jernbaneknutepunktet Korosten og dermed avskåret den siste nord-sydgående jernbanen i Sanktvolodet. Nord for Korosten stormet de siden byene Maroditsj og Ovrutsj, den siste med fallskjermtropper. Lenger sør har de inntatt Tsjernobil. I dagsbefalingen fredag pekte Stalin på at tapet av Sjitomir med dette får mindre betydning, idet tyskerne vil bli tvunget til å trekke troppene tilbake for å unngå avskjæring. Ved Sjitomir skal tyskerne ha satt inn 50 % av reservene sine, d.v.s. over 18 divisjoner. Torsdag ettermiddag erobret den røde hær Rosjitsa under harde gatekamper, der tyskerne mistet 1.200 mann. Samtidig har andre avdelinger satt over elven Sosj, slik at Gomel nå er nesten om-ringet. I Dnjeprbøyningen har russerne hatt noen framgang sørvest for Dnjeprpetrowsk, og russiske fallskjermtropper har inntatt Tsjerkassy lenger nord.

Natt til fredag torndet det største antall tunge bombefly som noen-sinde har lettet fra England på en gang, over Kanalen. Mer enn 2.000 fly skal ha vært med. Berlin, Ludvigshafen og Mannheim var hovedmålene. Over Berlin ble det sluppet 350 totønnsbomber foruten mange andre. I alt ble det kastet noe ca. 3.000 tonn bomber under angrepene. Fredag var det amerikanske flyvåpen på ny over Vest-Tyskland, og også natt til lørdag ble det utført tunge angrep.

Under angrepet mot mål i Norge som vi omtalte sist, kastet amerikanske Liberatorfly bomber mot Knapen molybdengruber og kraftstasjonen på Rjukan. Svære skader ble anrettet. 6 tyske jagere ble skutt ned mot 2 amerikanske fly. Også fredag var Liberatorfly over Norge. Denne gangen ble det voldt store skader på Kjellerflyplass og verkstedsbygninger. Store tyske jagerformasjoner utstyrt med et slag nytt våpen, rakettkannoner, forsøkte forgjeves å hindre angrepet. 8 av dem ble skutt ned mot 9 Liberatorfly. 3 av disse nedlandet i Sverige.

I middehavsområdet har allierte fly angrepet skipfarten i Eggeerhavet, 2 flyplasser ved Atch og mål på Kreta og Rhodos. Andre formasjoner har bombet industri og knutepunkter i Nord-Italia og i kampsonen. Under kampene til lands har 8. og 5. arme torpedert stillingene sine og tatt noen høydedrag. På Leros måtte den allierte garnisonen tirsdag kveld nedlegge våpene etter at øya hadde vært utsatt for voldsomme stupbombeangrep.

Frå Jugoslavia er det meldt om hårde kamper flere steder. I det østlige Salmatien har friskarone måttet trekke seg litt tilbake. Ved Kila, nord for havnebyen Split, ble 500 tyskere drept under et angrep. En grube som leverer kull til kraftstasjon i Beograd og en flyfabrikk utenfor Beograd er blitt beslagt av Jugoslavane ved sprangattentatet.

Uroen fortsetter i Frankrike. Ved Grenoble ble et tysk arsenal sprengt i luften av patriotene. 10 tyskere ble drept. Mange mennesker mistet livet under kampene som fulgte. Ifølge en fransk melding ble 3-400 franskmenn arrestert etter attentatet. I Marseille er 30 tyske soldater drept under sammenstøt med franskmenn. Dorlots fascistpartiets hovedkvarter er sprengt i luften. Ved Toulouse har patriotene foretatt 22 angrep mot tyske befestninger. Også fra Danmark kommer det melding om utstrakt sabotasjevirkksomhet bl.a. mot jernbaner og mot fabrikanleggene utenfor Århus.

Laval har fått tyskerne til å arrestere Petain og et par av hans nærmeste venner, deriblant arbeidsministeren og noen generaler. Foranledningen var en tale Petain ville holde for noen av sine tilhengere, hvori han aktet å legge fram planer til friere og mer demokratiske regjeringsformer. Laval grep inn og overrakte Petain et annet manuskript som han forlangte lest opp. Dette nekter Petain til tross for at han ble utsatt for press av nasistene.

I løpet av uken skal N.S.H. gjennomføre en stort anlagt pengeinnsamling til "vinterhjelpen", en tre kopi av den tyske "Winterhilfe". Unniformerte hirdmenn, kvinner og andre som er utstyrt med armbind vil drive innsamlinger på gatene, i restauranter og i hjemme. De som ikke leverer godvillig, vil en sannsynligvis prøve å tvinge til det. Parolen lyder: Ingen norsk mann eller kvinne gir penger til N.S. hjelpeorganisasjon, koste hva det koste vil.

Nyheter søndag aften:

Russene har utvidet sine brohoder ved Tsjerkassy. Der for går kamper i byen. I Dnjeprbøyingen, s.v. for Dnjeppropetrovs er det blusset opp heftige kamper. Russene melder om framgang, og hårde tyske motangrep er slått tilbake. Nord for Kiev fremspring er flere bebodde strøk erobret langs Pripetelvens nedre løp. Russene har ny framgang ved Resjitsa. To byer er inntatt her, tyskerne tapt 1.200 mann.

I Jugoslavia har friskarene flere steder hatt hell med seg i sine operasjoner mot tyskerne. Poka i sør-Bosnien er erobret, og mange tyskere er tatt til fange. Der foregår hårde kamper ved tre byer innenfor Split og på øyer utenfor Dalmatien, der tyske tropper er satt i land. Den 8. arme har bedret sine stillinger og erobret Aški, 3 km. øst for elven Sarepo. På 5.armes avsnitt er det patruljevirkksomhet.

Brittiske fly angrep i går mål i Frankrike. Utenfor franskekysten ble en armert tråler sprengt i luften. 2 fiendtlige fly ble skutt ned, mens ingen egne gikk tapt. I Biskaya ble tre fly ødelagt. Åtakene natt til lørdag var rettet mot kjemiske industrien i Servarkusen og andre mål i Rhinland. Der ble lagt miner i fiendtlige farvann. Noen få tyske fly har vært over England.

Fra Danmark meldes det nå om portforbud i Odense og Århus. - Bombene over Lund for en tid siden viste seg å være engelske. - 170 krigsskip, fra slagskip til korvetter, er hittil bygget i England i år. - Krisen i Libanon er gått inn i et nytt stadium. Kaisy, den brittiske minister i Kairo, uttaler at dersom Frankrike ikke i løpet av noen dager vil komme til en løsning, vil Storbritannia gripe inn.

Øksnevad nevnte i aften at plyndrerne av frontkjempermontøret i Oslo var en opposisjonsgruppe inne det norske SS. Han omtalte også N.S. "Winterhilfe" og nevnte parolen som går rundt bl. nordmennene.